

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

दिल्ली राजपत्र Delhi Gazette

एस.जी.-डी.एल.-अ.-10092026-276120
SG-DL-E-10092026-276120असाधारण
EXTRAORDINARY
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 262]	दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 3, 2026/भाद्र 12, 1948	[रा.रा.रा.क्षे.दि. सं. 201
No. 262]	DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 3, 2026/BHADRA 12, 1948	[N. C. T. D. No. 201

भाग IV
PART IVराष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार
GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

कार्यालय मण्डलायुक्त (राजस्व)

अधिसूचना

दिल्ली, 3 सितम्बर, 2026

फा. सं. 36 (146)/ जनगणना/ मंडलायुक्त/2025/1027.— भारत सरकार गृह मंत्रालय की अधिसूचना संख्या 2/1/60 — जुड़ल-2 दिनांक 20 अप्रैल, 1960 के साथ पठित जनगणना नियम 1990 के नियम 8 के उपनियम (i) के तहत, उपराज्यपाल, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, भारत सरकार, गृह मंत्रालय, (भारत के महारजिस्ट्रार का कार्यालय) नई दिल्ली द्वारा प्रकाशित अधिसूचना दिनांक 14 अगस्त, 2026 को निम्न प्रकार सहर्ष पुनः प्रकाशित करते हैं:-

का.आ.4505 (अ).-जनगणना अधिनियम, 1948 (1948 का 37) की धारा 8 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, अनुदेश और निदेश देती है कि भारत की जनगणना 2027 के संबंध में परिवार अनुसूची के माध्यम से जानकारी एकत्रित करने के लिए, जनगणना अधिकारी उन स्थानीय क्षेत्र की सीमाओं के भीतर जिनके लिए उन्हें क्रमशः नियुक्त किया गया है, उन सभी सीमाओं के भीतर रहने वाले सभी व्यक्तियों से नीचे सूचीबद्ध मदों के संबंध में सभी ऐसे प्रश्न पूछ सकता है, अर्थातः

1. व्यक्ति का नाम
2. मुखिया से संबंध
3. लिंग
4. जन्म तिथि और आयु (पूर्ण वर्षों में)
5. वर्तमान वैवाहिक स्थिति
6. विवाह के समय आयु (पूर्ण वर्षों में)
7. पति /पत्नी का नाम
8. घोषित राष्ट्रियता
9. धर्म
10. अनुसूचित जाति (अ .जा .)/ अनुसूचित जनजाति (अ.ज. जा.)/जाति
11. पिता का विवरण
12. माता का विवरण
13. नि:शक्तता
14. मातृ भाषा एवं अन्य भाषाओं का ज्ञान
15. साक्षरता एवं डिजिटल साक्षरता की स्थिति
16. शैक्षणिक संस्थान में शिक्षा ग्रहण की स्थिति
17. प्राप्त शिक्षा का उच्चतम स्तर तथा संकाय/विषय
18. पिछले वर्ष किसी भी समय कोई कामकाज किया
19. आर्थिक कार्यकलाप की श्रेणी
20. व्यवसाय
21. उद्योग, व्यापार अथवा सेवा का स्वरूप
22. कर्मि का वर्ग
23. गैर- आर्थिक कार्यकलाप (अल्पकालिक,अर्ध-अल्पकालिक और गैर कर्मि के लिए)
24. काम की खोज में अथवा काम के लिए उपलब्ध (अल्पकालिक,अर्ध-अल्पकालिक और गैर कर्मि के लिए)
25. कार्यस्थल तक की यात्रा
26. जन्मस्थान
27. पूर्व निवास स्थान
28. स्थान परिवर्तन का कारण

29. स्थान परिवर्तन के पश्चात इस गाँव/नगर में निवास की अवधि
30. स्थायी निवास स्थान का पता
31. वर्तमान में जीवित बच्चों की संख्या (केवल वर्तमान में विवाहिता, विधवा, तलाकशुदा और संबंध विच्छेदित महिला के लिए)
32. कभी भी जीवित पैदा हुए बच्चों की संख्या (केवल वर्तमान में विवाहिता, विधवा, तलाकशुदा और संबंध विच्छेदित महिला के लिए)
33. पिछले एक वर्ष के दौरान जीवित पैदा हुए बच्चों की संख्या (केवल वर्तमान में विवाहिता महिला के लिए)
34. कोविड-19 टीकाकरण का स्थान
35. बैंक खातों की कुल संख्या
36. मोबाइल नंबर (यदि उपलब्ध हो)
37. आधार नंबर (यदि उपलब्ध हो)
38. वोटर आईडी नंबर (यदि उपलब्ध हो)
39. पासपोर्ट नंबर (यदि भारतीय पासपोर्ट धारक है)
40. ड्राइविंग लाइसेंस की उपलब्धता

[फा. सं. 9/8/2025-सीडी (सीइएन)]

मृत्युंजय कुमार नारायण, भारत के महारजिस्ट्रार एवं जनगणना आयुक्त

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के
आदेश से तथा उनके नाम पर,
नीरज सेमवाल, सचिव-राजस्व विभाग

REVENUE DEPARTMENT, (CENSUS BRANCH)

NOTIFICATION

Delhi, the 3rd September, 2026

F. No. 36(146)/Census/Div.Comm./2025/1027.— In pursuance of the provision contained in sub-rule (ia) of Rule 8 of Census Rules, 1990 read with the Govt. of India, Ministry of Home Affairs' Notification No. 2/1/60-Judl.II dated the 20 April, 1960, the Lieutenant Governor of National Capital Territory of Delhi is pleased to republish the following notification of Govt. of India, Ministry of Home Affairs (Office of the Registrar General India), New Delhi dated 14th August, 2026, as under :-

S.O. 4505(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 8 of the Census Act, 1948 (37 of 1948), the Central Government hereby instructs and directs that the Census Officers may, within the limits of the local area for which they have been respectively appointed, ask all such questions of all persons

residing within such limits, pertaining to the items enumerated below, for collecting information through the Household Schedule in connection with the Census of India 2027, namely: -

1. Name of the person
2. Relationship to head
3. Sex
4. Date of Birth and Age (in completed years)
5. Current Marital Status
6. Age at Marriage (in completed years)
7. Spouse Name
8. Nationality as declared
9. Religion
10. Scheduled Caste (SC)/ Scheduled Tribe (ST)/Caste
11. Father's Particulars
12. Mother's Particulars
13. Disability
14. Mother Tongue and other languages known
15. Literacy and digital literacy status
16. Status of attendance in educational institution
17. Highest educational level attained and Stream/Discipline
18. Worked any time during last year
19. Category of economic activity
20. Occupation
21. Nature of industry, trade or service
22. Class of worker
23. Non-economic activity (for marginal, semi-marginal and non-worker)
24. Seeking or available for work (for marginal, semi-marginal and non-worker)
25. Travel to place of work
26. Birth place
27. Place of last residence
28. Reason for migration
29. Duration of stay in this village/town since last migration
30. Permanent Residential Address
31. Number of children surviving at present (for currently married, widowed, divorced and separated women only)
32. Number of children ever born alive (for currently married, widowed, divorced and separated women only)
33. Number of children born alive during last one year (for currently married women only)
34. Place of Covid-19 Vaccination
35. Total number of Bank Accounts

36. Mobile Number (if available)
37. Aadhaar Number (if available)
38. Voter ID Number (if available)
39. Passport Number (if Indian Passport holder)
40. Availability of Driving License

[F. No: 9/8/2025-CD (Cen)]

MRITUNJAY KUMAR NARAYAN, Registrar General and Census Commissioner, India

By Order and in the Name of the
Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi,
NEERAJ SEMWAL, Secy. (Revenue)